
  
 
PRESSMEDDELANDE MÅNDAGEN DEN 8 MARS 2010 

 
Israelisk fredsaktivist får pris för visat civilkurage 
 

2010 års ANTIGONEPRIS tilldelas Omer Goldman från Tel Aviv, Israel. 
ANTIGONEPRISET är ett pris som uppmärksammar personer som visat 

civilkurage. Bakom priset står Ljungskile folkhögskola. 
 

Juryn motiverar sitt val av pristagare så här:  
Omer Goldman har genom sin vägran att delta i den israeliska krigsmakten trotsat såväl landets 
skrivna lagar som de sociala förväntningar som finns på unga människor i Israel. Hon har också 
vågat stå upp emot sin egen familj, däribland fadern som tidigare hade en hög position inom den 
israeliska underrättelsetjänsten Mossad. Därmed är hon i det närmaste en modern inkarnation 
av mytologins Antigone.  

Genom sitt tydliga ställningstagande mot våld är hon en inspirationskälla för alla som söker 
fredliga lösningar på såväl små som stora konflikter – inte minst den mellan Israel och Palestina. 

 
ANTIGONEPRISET 2010 kommer att delas ut lördagen den 17 april klockan 15.30 på Ljungskile 
folkhögskola. Priset är ett konstverk skapat av träkonstnären Lars Lind, tidigare lärare vid 
folkhögskolan. Prisutdelningen sker i samband med folkhögskolans öppna hus. 

Juryn för det tredje ANTIGONEPRISET har bestått av sex personer: skolans rektor Tomas Rydsmo, 
styrelsens ordförande Kerstin Sondelius Rubarth, lärarna Jaap Knevel och Stefan Johansson samt 
kursdeltagarna Marcus Albinson och Fatme Megahid. 
 
Vår definition av civilkurage, grunden för juryns arbete: 

”När en människa, med utgångspunkt från sitt eget hjärta och samvete, har modet att handla 
mot gruppens oskrivna lagar eller maktens skrivna lagar, och är beredd att ta konsekvenserna av 
sitt handlande, då visar hon på en egenskap som är både allmänmänsklig och unik – civilkurage.  

En människa som visat civilkurage behöver omsorg och bekräftelse. ANTIGONEPRISET vill ge 
detta stöd och erkännande. 

När en människa visar civilkurage ger det hopp och kraft till andra. Detta hopp och denna kraft 
vill ANTIGONEPRISET hjälpa till att sprida.” 

 
Tidigare pristagare: 
2008 – Mehari Yohannes och Semere Kesete. Fångvaktaren och den politiske fången som 
tillsammans lyckades ta sig ut ur fängelset och via en farofylld flykt till Etiopien slutligen hamnade i 
Sverige. 
 
2009 – Anders Dejke, Ljungskile. För hans praktiska handlande i freds-, rättvise- och miljöfrågor  
som kännetecknas av personligt mod och tydliga ställningstaganden, i befriande förening med 
mänsklig värme och humor. 
 
 
För mer information, kontakta: 
Tomas Rydsmo, jurymedlem, rektor, 0522-68 69 12, 0736-44 65 00 
Jaap Knevel, jurymedlem, lärare 0522-68 69 64, 0736-44 65 03 
Stefan Johansson, jurymedlem, lärare 0522-68 69 48, 0733-22 52 96 
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Omer Goldman: följer sitt samvete hellre än lagen 
 

2010 års Antigonepris för civilkurage går 
till den israeliska fredsaktivisten och 
värnpliktsvägraren Omer Goldman. 
 
Omer Goldman har trots sina blott tjugo år redan 
suttit i fängelse två gånger, straffet för hennes 
värnpliktsvägran. Hon är nämligen en så kallad 
Shministim – det hebreiska ordet för tolfteklassare.  

Bakgrunden är att alla israeliska ungdomar efter 
gymnasiet är tvungna att göra militärtjänst. Omer, 
och flera med henne, vägrar detta, med hänvisning 
till att Israel via armén förtrycker det palestinska 
folket. Som straff fängslas de i tre–fyra veckor, och 
det finns egentligen ingen gräns för hur många 
gånger de kan bli inkallade. 

I en intervju har Omer Goldman deklarerat sin 
inställning: 

– Jag tror på att tjäna det samhälle som jag är en 
del av, och det är just därför jag vägrar att delta i de 
krigsförbrytelser som mitt land gör sig skyldigt till. 
Våld kommer inte att leda till någon lösning, och jag 
kommer inte att utöva något våld, vad som än 
händer. 

Omer Goldman är alltså inte ensam om att vägra 
tjänstgöra i den israeliska armén. Det som gör 
henne speciell är att hon dessutom är dotter till 
Naftali Granot, som tills för ett par år sedan var Mossadchefen Meir Dagans närmaste man.  

Genom att följa sitt eget samvete i opposition mot sina närmaste – och lämna den utstakade väg 
hennes priviligierade ställning lett henne in på – är hon i det närmaste  en modern inkarnation av 
mytologins Antigone.  

Antigone, dotter till Oidipus, har blivit känd genom Sofokles antika drama. Hon var en stark kvinna 
som vågade trotsa morbrodern Kreons – kung av Thebe – förbud mot att ge Antigones döde bror 
Polynikes en anständig begravning. Som straff för detta dömdes hon till döden. Antigones mod att 
trotsa maktens påbud har också inspirerat många sentida författare, bland andra Bertolt Brecht och 
Jean Anouih. 

Vändpunkten för Omer Goldman kom när hon besökte en palestinsk by där militären satt upp en 
vägspärr. De människor som utmålats som hennes fiender stod nu bredvid henne, och de som 
sagts vara där för att skydda henne öppnade eld mot henne. 

Omer Goldman kommer att besöka Ljungskile under några dagar i samband med prisceremonin. 
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